PARTEMQUE VERBI. RECIPIT ENIM A NOMINE GENERA ET CASVS, A VERBO TEMPORA ET SIGNIFICATIONES, AB VTROQUE NVMERVM ET FIGVRAM. Definitio substantiae est hic, in qua definitione communio et proprietas ostenditur. Est enim communio in hoc quod dicitur 'participium est pars orationis', proprietas uero in hoc quod subditur 'dicta quod partem capiat nominis partem que uerbi'. Nulla enim alia pars orationis significationem uerbi nominis que simul ita comprehendit, ut participium. Sic enim neutrum genus abnegatiuum est masculini feminique generis, nec dici neutrum ualet, nisi illa praecedant, ita participium non potest dici, nisi istae duae partes e quibus subsistit praepoanantur illi. Potest etiam definitio soni in hoc comprehendi, quod dicit Donatus: 'Participium est pars orationis dicta, quod partem capiat nominis partem que uerbi'. Ubi enim inuenitur dicor uerbum uel aliquod eius membrum dictus dicta dictum, ibi intellegitur definitio soni, ut in hoc loco potest intellegi.

L'osservazione sulle differenze nell'espressione metalinguistica viene ribadita anche dal *Donatus Ortigraphus*<sup>77</sup>, che fa chiedere dal *discipulus* al *magister* di spiegare la *differentia* tra *diffinitio soni* e *diffinitio substantiae*; questi risponde ricordando come la prima sia segnalata da *dictus est* o *dictum est*, mentre la seconda è affidata a *est* (*Ars gramm. de nomine*, 40-46):

D. Quomodo differunt inter se diffinitio soni et diffinitio substantiae? M. Ita: ubi uidebis 'dictus est' uel 'dictum est', sonus ibi diffinitur; ubi uidebis 'est' tantum, diffinitio substantiae est. Ut Augustinus dicit: Ubi inuenimus 'dictus' uel 'dicta' uel 'dictum' non natura ibidem diffinitur sed quod usu uel auctoritate uel consuetudine sit. Ubi uero inuenies uerbum quod dicitur 'est', ibi natura sensus uel uocis uel sensus et uocis diffinitur.

La testimonianza è interessante perché nell'argomentare la distinzione nelle forme espressive relative a *diffinitio soni* e *diffinitio substantiae* cita Agostino ("Ut Augustinus dicit: Ubi inuenimus 'dictus' uel 'dicta' uel 'dictum' non natura ibidem diffinitur sed quod usu uel auctoritate uel consuetudine sit. Ubi uero inuenies uerbum quod dicitur 'est', ibi natura sensus uel uocis uel sensus et uocis diffinitur") per precisare che la *diffinitio soni* dipende dai criteri di *usus*, *auctoritas* e *consuetudo*, non dal criterio della *natura* che, invece, entra in gioco nella *diffinitio substantiae*<sup>78</sup>. Il passo, a

<sup>77</sup> Con l'edizione di Chittenden (CCCM 40D), v. almeno Löfstedt (1965: 22; 65; 166 ss.); Holtz (1981a: 436); (1991b: 436); Law (1982: 17; 24-25; 79 *et passim*); (1992b: 27-37); Picard (1986); Amsler (1989: 217); *LexGramm* (I: 397), s.v. Donatus Ortigraphus (C. Jeudy); Zetzel (2018: 344 n. 9).

<sup>78</sup> Il testo prosegue così (Don. Ort. *Ars gramm. de nomine*, 47-70): "D. Quid per diffinitionem ostenditur? M. Natura uniuscuiusque rei. Ut Victorinus dicit: Diffinitio quid est? Oratio quae id de quo quaeritur aperte describit ac determinat, ut puta, si dicas: 'Homo qui est?', 'Animal rationale et mortale et sensuum capax'. D. Quomodo inuenitur in ista diffinitione cum Donato communio et proprietas, quia necesse est in diffinitione substantiae istas duas semper esse? M. Communio est cum dicit Donatus: 'nomen est pars orationis cum casu', quia pronomem et parti-

mia conoscenza non identificato, è quello del *De dialectica* in cui Agostino si occupa della *vis verbi* e afferma che il *sensus* muta o per *natura* o per *consuetudo* (*De dial.* 7 p. 12):

Nunc uim uerborum, quantum res patet, breuiter consideremus. Uis uerbi est, qua cognoscitur quantum ualeat. Ualet autem tantum quantum mouere audientem potest. Porro mouet audientem aut secundum se aut secundum id quod significat aut ex utroque communiter. Sed cum secundum se mouet, aut ad solum sensum pertinet aut ad artem aut ad utrumque. Sensus aut natura mouetur aut consuetudinem. Natura mouetur cum offenditur, si quis nomet artaxerxen regem, uel mulcetur, cum audit euryalum. Quis enim etiamsi nihil umquam de his hominibus audierit, quorum ista sint nomina, non tamen et illo asperitatem maximam et in hoc iudicet esse lenitatem? Consuetudine mouetur sensus, cum offenditur, si quis uerbi causa uocetur motta, et non offenditur, cum audit cottam. Nam hic ad soni suauitatem uel insuauitatem nihil interest, sed tantum ualent aurium penetrabilia, utrum per se transeuntes sonos quasi hospites notos an ignotos recipiant. Arte autem mouetur auditor, cum enuntiatio sibi uerbo attendit, quae sit pars orationis, uel si quid aliud in his disciplinis quae de uerbis traduntur accipit. [...].

Quanto all'*Abbreuiatio artis grammaticae*, Orso, dopo l'esposizione delle *proprietas* delle *octo partes orationis* condotta sul dettato dell'*Ars Prisciani*, apre la disamina del *nomen*<sup>79</sup> e ripropone la descrizione dei due tipi di *definitio*, *secundum sonum* (o *superficiem*) e *secundum substantiam* (o *qualitatem sensus*), facendo memoria anche dell'accenno ai differenti segnali metalinguistici che li introducono (*Adbr.* 9.133-10.146):

Nomen et secundum sonum definitur, hoc est secundum superficiem, et secundum substantiam, hoc est secundum qualitatem sensus. Secundum sonum, hoc est secundum superficiem, hoc modo 'dictus' in masculino ponitur, ut 'pes dictus est', 'dicta' in feminino, ut 'littera dicta est'. Dictum in neutro, ut 'tempus dictum est'. Secundum substantiam, hoc est secundum

cipium habent casum. Proprietas nominis cum dicit: 'corpus aut rem proprie communiterue significans', quia non est pronomen proprium aut appellatiuum nec participium. Ut Pompeius dicit: Plane scire debemus quia qui diffinit aliquid ita debet definire, ut ipsam rem exprimat et a ceteris rebus seiungat. Neque enim debet illa diffinitio communis esse cum aliis rebus. Quid ergo si ita definias nomen, ut puer possit intellegere quid sit nomen, et dicas: 'nomen est pars orationis cum casu'? Et pronomen et participium casum habent. Idcirco laborat in diffinitione nominis ut reddam propriam. Ut pute: 'nomen est pars orationis cum casu': si hoc solum diffiniret, pessima esset diffinitio. Quare? Quia nomen et pronomen et participium habent casum. Ergo dixit primum quod est commune trium. Quae autem sequuntur, propria nominis sunt: 'corpus', inquit, 'aut rem proprie communiterue significans'. Omnia enim nomina aut corpus significant aut rem. Qui dicit diffinitionem ita debet diffinire ut si dicat ipsam partem quae communis est ei cum altera, et dicat specialem quam propriam habet et quam solam habet'.

<sup>79</sup> Precisa inoltre (*Adbr.* 9.131-133): "Non potest de uoce et littera tractari, nisi nomen uocis et litterae agnoscatur prius, quoniam in rebus omnibus nomina sunt primigenia"; cfr. Pomp. *Comm. in artem Don.* GL V, 96.27-30.

qualitatem sensus, hoc modo ponitur. Nomen est in definitione et intellegitur esse definitio substantiae, ut 'littera est pars minima vocis articulatae', et 'pes est syllabarum et temporum certa et numeratio', et 'verbum est pars orationis cum tempore et persona' et 'nomen est pars orationis cum casu, corpus aut rem proprie communiterve significans'. In hac nominis definitionis quinque modi continentur.

In modo analogo procede Ercanberto quando "does not repeat Donatus' and Priscian' technical definitions but rather reframes them with the distinctions among the kinds and criteria of definitions. The in a more dialectical approach to grammatical discourse"<sup>80</sup>, riproponendo in forma di risposta al *lector* la distinzione categoriale tra *substantia qualitatis* e *superficies soni* che aveva usato poco prima in rapporti alla nozione stessa di *grammatica* nei passaggi iniziali e programmatici del *Tractatus super Donatum*. Lì, Ercanberto applica lo strumento della *definitio* e, nello specifico, i tipi *definitio substantiae* e *definitio soni*, ma non fa alcun richiamo dichiarato ai segnali metatestuali impiegati nelle rispettive definizioni (*Tract. super Don.* 2.18-3.1):